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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce analyzuje téma příčiny války v Bosně a Hercegovině v letech

1992-1995. Konkrétně zpracovává teorii manipulativních elit na případu jednání srbské

politické elity, která je obecně považována za klíčovou pro spuštění nenávistných nálad

v Jugoslávii po změně režimu na přelomu 80. a 90. let. Teritoriálně je práce zaměřena

na území bývalé Jugoslávie s důrazem na Srbsko a Bosnu a Hercegovinu. Časově analyzuje

období těsně před vypuknutím jugoslávského konfliktu, tedy na rozhraní 80. a 90. let

20. století, včetně začátku první poloviny let devadesátých. Práce je vedena formou

případové studie. Výzkumným účelem této bakalářské práce je ověřit platnost teorie

manipulativních elit na případu jednání srbských elit na přelomu 80. a 90. let 20. stol. a vliv

konfliktních strategií, jež vytvářely, na rozpoutání etnického konfliktu v Bosně a Hercegovině.

V první části práce představuji konkurenční teorie vysvětlující příčiny etnických konfliktů,

kde také zdůvodňuji výběr Gagnonova zpracování teorie manipulativních elit z 90. let.

Následuje teoretická kapitola podrobně popisující jednotlivé komponenty teorie,

které v empirické části aplikuji na konkrétní příklady chování ze strany srbských lídrů

s využitím novější literatury.

Klíčová slova

Jugoslávie, Bosna a Hercegovina, Srbsko, etnický konflikt, etnické vztahy, srbské elity,

manipulativní elity

Abstract

This bachelor thesis analyses the theme of the cause of the war in Bosnia and Herzegovina

in 1992-1995. It specifically elaborates the theory of manipulative elites on the case

of the Serbian political elite, which is generally considered to be crucial for launching hatreds

in Yugoslavia after the change of regime at the turn of the 80s and 90s. Territorially,

the work is focused on the region of the former Yugoslavia, with emphasis on Serbia

and Bosnia and Herzegovina. It analyses the period just before the outbreak of the Yugoslav

conflict, i.e. at the turn of the 1980s and 1990s, including the beginning of the first half

of the nineties. The work is conducted in the form of a case study. The purpose

of this bachelor thesis is to verify the validity of the theory of manipulative elites on the case

of Serbian elites’ behaviour at the turn of the 80s and 90s of 20th century and the impact

of conflictual strategies, which they created, on the triggering of ethnic conflict

in Bosnia and Herzegovina. In the first part of my thesis I present competitive theories

explaining the causes of ethnic conflicts and I also justify the choice of Gagnon´s theory

of manipulative elites from 1990s. The following theoretic chapter describes individual

components of the theory in detail. Then I apply these components to specific examples

of actions of Serbian leaders in empirical part of work using newer literature.

Keywords

Yugoslavia, Bosnia and Herzegovina, Serbia, ethnic conflict, ethnic relations, Serbian elites,

manipulative elites
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Úvod

Po dlouhá staletí není oblast Balkánu etnicky a nábožensky homogenním územím.

O národnostní nejednolitosti regionu např. svědčí dva miliony Albánců v Srbsku, Černé Hoře

a Makedonii či téměř dva miliony Srbů žijících před válkou v Chorvatsku

a v Bosně a Hercegovině (Brubaker, 1995, s. 108). Za jednoznačnou příčinu násilného

etnického konfliktu v Jugoslávii a jejího následného rozpadu v 90. letech minulého století

ovšem nelze považovat historicky etablovaný nacionalismus (Gilliand, 1995, s. 216-217).

Výsledky sčítání lidu z roku 1981 ukázaly, že se přibližně 1,2 milionu tehdejších obyvatel

Jugoslávie (což je téměř pětkrát víc, než ukazovaly výsledky sčítání lidu za rok 1971)

nepřiklonilo k identifikaci na základě tradičních etnických skupin, ale označilo se

za Jugoslávce (Raić, 1982 a Vušković, 1982, cit. dle Cohen, 1995, s. 49). Přímou zkušenost

s identifikováním se obyvatelstva s jugoslávskou identitou měla také výše zmiňovaná autorka

Mary Kay Gilliland, která vedla svůj etnografický výzkum v tehdejší Jugoslávii těsně

před vypuknutím války. Na základě svých zkušeností zdůraznila, že etnická identifikace

nebyla v 80. letech podstatným indikátorem v rámci definování identity místního

obyvatelstva (1995, s. 198-199). Výsledky dotazování z roku 1985 dokonce odhalují ještě

vyšší míru ztotožnění se s jugoslávskou identitou, přičemž tento jev byl sledován převážně

u mladších obyvatel (Flere, 1988, cit. dle Cohen, 1995, s. 49). Uvědomování si etnických

kořenů a s nimi spojených předsudků sice ve společnosti nevymizelo, ale neprojevovaly

se zde tendence násilně se vymezovat vůči jiné národnostní skupině, resp. se tomuto

vymezování nepřikládala důležitost (Barša, Strmiska, 1999, s. 119). Preferování jugoslávské

identity bylo navíc velmi častým fenoménem v multinárodních oblastech, včetně Bosny

a Hercegoviny. Toto bylo výzkumníky interpretováno jako snaha mladé generace, která

převážně pocházela z etnicky smíšených manželství, o protest proti politické fragmentaci

státu po Titově smrti (Cohen, 1995, s. 49).

Ve druhé polovině 80. let ovšem nastal obrat, kdy pád starého režimu umožnil

politickou soutěž, ve které se staronové elity pokoušely o zmobilizování společnosti s cílem

ochránit své pozice. Činily tak často prostřednictvím nacionalistických výzev, které spočívaly

nejen v tlaku politických, ale také mediálních elit na obyvatelstvo, aby své problémy nadále

nevnímali pouze na základě třídních rozdílů, ale především v rovinách etnonárodní identity

(Barša, Strmiska, 1999, s. 118; Mansfield, Snyder, 1995, s. 7). Pokud se totiž staronoví lídři
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(z nichž řada byla součástí komunistického establishmentu) chtěli udržet v měnící

se jugoslávské společnosti u moci, bylo nutné přiživit mezi obyvateli potřebu hledat

náležitost ke konkrétní národnostní skupině (Barša, Strmiska, 1999, s. 119). Jednou z těchto

staronových tváří politické reprezentace, jež se významně podepsaly na událostech

v regionu, byl Slobodan Miloševič. Po roce 1987 v jeho osobě přišel nejen řešitel politické

krize, ale i ochránce srbských zájmů, jenž si tak v nejisté době brzy získal popularitu a stal

se srbským prezidentem. Odkaz jeho politik dodnes negativně rezonuje v kontextu

vyrovnávání se s dědictvím války (Prtina, 2006). Úspěch postkomunistického nacionalismu

spočíval převážně v tom, že se po Titově smrti zhroutil křehký systém, jež stavěl

na propagandisticky uchopené jednotě a bratrství, jejichž reálnými základy nicméně byla

centralizace moci v rámci kultu Titovy osobnosti a silná pozice jugoslávské armády.

Distribuce moci mezi republikami se nezakládala na jednáních mezi národními elitami,

což po oslabení vlivu centra, a nakonec i pádu režimu dovolilo elitám svazových

republik snadno připisovat problémy svého národa jiným republikám (Barša, Strmiska, 1999,

s. 117-118). Změna režimu a nastávající demokratizace s sebou obvykle nese i míru

nestability. Demokratizující se státy jsou velmi náchylné k válkám (Mansfield, Snyder, 1995,

s. 6) a obzvlášť v případě Jugoslávie jako federace nastal problém v řešení geografických

a etnokulturních hranic politických celků (Barša, Strmiska, 1999, s. 93).

Předkládaná bakalářská práce se zabývá příčinami války v Bosně a Hercegovině,

konkrétně případem jednání srbské politické elity. Jejím cílem je otestovat platnost teorie

manipulativních elit na případu chování srbských elit, coby klíčového elementu pro spuštění

nenávistných nálad po změně politického režimu v bývalé Jugoslávii v období přelomu

80. a 90. let minulého století. V obecném diskurzu jsou srbské elity považovány za strůjce

rozpoutání války v Bosně a Hercegovině v letech 1992 až 1995, jakožto nejkrvavějšího

konfliktu v Evropě od druhé světové války. Dopady války v Bosně a Hercegovině jsou

nicméně stále živou záležitostí – ostatně Radovan Karadžić, jeden ze tří vůdců Republiky

srbské a později až do roku 1996 její prezident, byl uznán vinným za zločiny proti lidskosti

a za porušení obyčejů a zvyklostí války až v březnu roku 2016 (UN MICT, [2016]). Práce

se zaměřuje na období bezprostředně před vypuknutím jugoslávského konfliktu,

tedy na rozhraní 80. a 90. let 20. století, a má formu případové studie. Teritoriálně se práce


[…]


rozhodnutí, která Milošević a jeho sympatizanti v řadách srbských lídrů ve své době učinili,

čelí Srbové ve světě velmi nelichotivému přídomku strůjců hrozivých násilností, který se bude

po desítky let udržovat v celosvětovém povědomí. Je nepravděpodobné, i přes snahu

Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii viditelně trestat jednotlivce

za jejich rozhodnutí a činy, že se této nálepky kolektivní viny Srbsko zprostí rychleji
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(Miljković, 2005, s. 194). Hrozivým faktem nicméně zůstává, že konfliktní strategie měla

zachovat stávající mocenské posty soudobým elitám i za cenu nevinných obětí a nelidského

utrpení místního obyvatelstva, včetně toho srbského. Je velmi těžké odhadovat,

zdali se s důsledky a dědictvím války region někdy plně vypořádá.
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Summary

This bachelor thesis analyses the causes of war in Bosnia and Herzegovina between

1992-1995 which has been the cruellest conflict in Europe since World War II. The purpose

of my bachelor thesis was to verify the validity of the theory of manipulative elites

on the case of Serbian elites’ behaviour at the turn of the 80s and 90s of 20th century

and the impact of conflictual strategies, which they created, on the triggering of ethnic

conflict in Bosnia and Herzegovina. In the first part of my thesis I presented competitive

theories explaining the causes of ethnic conflicts and I also justified the choice of Gagnon´s

theory of manipulative elites. The following theoretic chapter explained individual

components of the theory in detail. Then I applied these components to specific examples

of actions of Serbian leaders in empirical part of this work. My own contribution to research

in my bachelor thesis was the different application of the theory in comparison with Gagnon.

While Gagnon analysed the impact of Serbian leaders´ behaviour in the broader context,

my work focused only on the triggering of war in Bosnia and Herzegovina. During

the research it was revealed that levels of the theory are very connected, which explains

the form of Gagnon´s complex application of the theory not consisting of separated testing

of theoretical components on concrete examples. When verifying validity of the theory

of manipulative elites I took advantage of literature of the beginning of the 21th century,

which was not available at the time Gagnon´s article Ethnic Nationalism and International

Conflict: The Case of Serbia (1994-1995) was published. This article elaborates the theory

of manipulative elites as a cause of the ethnic violence in Yugoslavia.

In consequence of newly created political and economic structures Serbian leaders

were confronted with threats to their power status and with the possible loss of their

positions. As a result, they created conflictual strategy, through which elites tried

to demobilize society and create politically homogenous state ruled by Serbs. The conflictual

strategy, however, consisted mostly of violent conflict provocations, through which it was

easier to create politically homogenous space that would suddenly come under Serbian

control Serbs (Gagnon, 2004, p. 9; Gagnon, 1994-1995, pp. 140, 166). Violent conflict “cuts

potentially plural identity of an individual into its ethnic dimension – from the originally

indefinite masses of population violent conflict distinguishes the borders of one nation

in opposition to others by blood“ (Barša, Strmiska, 1999, p. 113).
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As I proved in this thesis, Serbian conservative elites of the end of 80s

and the beginning of 90s fully deliberately and rationally undertook strategies, which were

aimed at establishing a different theme of political debate, at that time focused on reform

moves based on changes in international situation of the ending Cold War and loosening

of conditions within the domestic political scene. The change of political debate was

essential because the intent of reformists meant the weakening of the party´s position.

Serbian conservative leaders “provoked, created, and fuelled conflict along ethnic lines

in order to demobilize and marginalize those pushing for change, thereby silencing

and marginalizing them, as well as their supporters, both in the party and in the wider

society” (Gagnon, 2004, pp. 52-53).

The exact numbers of victims of ethnic cleansing, which followed conflictual strategy,

are not clear to this day. However, one of the worst atrocities in Bosnia and Herzegovina

is considered to be massacre of Bosnian Muslim men and boys in Srebrenica during

the summer 1995. Bosnian Serb forces under the leadership of Ratko Mladić killed more

than 8000 innocent victims here (UN MICT, [2018a]). Mladić was given a verdict

in November 2017, when he was convicted of violations of the laws or customs of war

and crimes against humanity (not only in Srebrenica) and was sentenced to life

imprisonment (UN MICT, 22-11-2017). In order to purify their identity of the position

of victim, Serbs were destroying cultural heritage of Bosnian Muslims during the conflict.

For instance, in the case of Sarajevo siege, this meant that a lot of Bosnian Serbs, who were

born in Bosnian capital, dropped bombs on their own place of birth (Volkan, 2002, p. 96;

Butler, 1993, p. 120). The reason for this from their point of view was completely sufficient

and obvious – to deprive the native city of connection with Muslim culture and religion

(Volkan, 2002, p. 96).

The examined case of Bosnia and Herzegovina proves the basic fact that

violent conflict did not arise from ubiquitous hatred between ethnic groups here,

as the results of the survey from the turn of 80s and 90s show (Hodson, Sekulić and Massey,

1994, pp. 1544-1555), or as an outcome of historically rooted nationalism (Gilliand, 1995,

pp. 216-217), but as a cause of rational political behaviour, whose aim

was outside the theme of ethnicity (Gagnon, 1994-1995, p. 166). Based on the political

decisions made by Milošević and his sympathizers within the group of Serbian leaders,
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the Serbians are perceived as instigators of frightening violent act, which will be at the back

of people´s minds all over the world for decades. Despite efforts of International Criminal

Tribunal for the former Yugoslavia to visibly punish individuals for their decisions

and actions, it is unlikely that Serbia will be free of this label of collective guilt soon

(Miljković, 2005, p. 194). However, what remain as a frightening fact is that conflictual

strategy should have kept the power status of contemporary elites regardless of innocent

victims and inhuman suffering of local inhabitants including the Serbians. It is difficult

to predict whether the region can ever fully cope with the fallout and heritage of war.
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