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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

X☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Bez tabulek

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Bez příloh

Celkové hodnocení formální stránky práce K formální stránce nemám
vážné výhrady, tedy A.

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

D-E

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

D-E

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D-E

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A-E

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A-E

Celkové hodnocení obsahové úrovně A-E

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Upřímně řečeno, nevím, jaké písmenko vlastně vybrat, základní výtku k práci obsahuje shrnující

komentář.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autorka si v úvodu klade vysoce ambiciózní cíl: „otestovat platnost teorie manipulativních elit na

případu chování srbských elit, coby klíčového elementu pro spuštění nenávistných nálad po

změně politického režimu v bývalé Jugoslávii v období přelomu 80. a 90. let minulého století“.

Zmíněnou teorii srozumitelně a podloženě představuje, rozumí ji, nicméně práce je spíše

komentovaným představením dané teorie, nikoliv jejím testováním. Ostatně, jak sama autorka

přiznává na s. 4: „Co se zdrojů týče, v práci pracuji hlavně se sekundárními zdroji, a to

především kvůli znevýhodnění ve formě neznalosti srbochorvatštiny, resp. bosenštiny a

srbštiny, případně jiných regionálních jazyků.“ S tímto handicapem lze však v prostoru Balkánu

jakoukoliv sociálněvědnou teorii testovat dost obtížně, zvláště když konkurenční teorie výkladu

vzniku etnického násilí na Balkánském poloostrově zpravidla vycházejí z etnických či kulturně-

etnických faktorů. Navíc je sporné, zda lze zmíněnou teorii skutečně podloženě otestovat v útlém
rozsahu bakalářské práce. Kdyby si autorka vytkla za cíl, že bude analyzovat vzplanutí konfliktu

v prostoru bývalé Jugoslávie pomocí teorie manipulativních elit, tak bych s její prací v zásadě

neměl problém a patrně bych ji navrhl hodnotit za A. Splňuje nároky na bakalářskou práci,

autorka prokazuje znalost teoretickou i znalost reálií, schopnost argumentovat, opírá se o

relevantní literaturu. Vzhledem k výše uvedené výhradě ji však navrhuji hodnotit přeci jen hůře,

za C.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit

v průběhu obhajoby:

Zkuste alespoň rámcově naznačit, jak byste danou teorii aplikovala na případ sarajevského atentátu

z roku 1914 a jeho důsledků.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji.

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: C.

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 2. 6. 2018. Podpis: _______________________